RvV  X - Pagina 1

 nr. 170 054 van 17 juni 2016
in de zaak RvV X / IX

 In zake: 1. X
2. X
  Gekozen woonplaats: X
  tegen:

de Belgische staat, vertegenwoordigd door de staatssecretaris voor Asiel en
Migratie, Maatschappelijke Integratie en Armoedebestrijding, thans de
staatssecretaris voor Asiel en Migratie en Administratieve Vereenvoudiging.

DE WND. VOORZITTER VAN DE IXde KAMER,

Gezien het verzoekschrift dat X en X, die verklaren van Kosovaarse nationaliteit te zijn, op 9 juli 2012
hebben ingediend om de nietigverklaring te vorderen van de beslissing van de gemachtigde van de
staatssecretaris voor Asiel en Migratie, Maatschappelijke Integratie en Armoedebestrijding van
11 april 2012 waarbij de aanvraag om machtiging tot verblijf op basis van artikel 9ter van de wet van 15
december 1980 betreffende de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering
van vreemdelingen ongegrond verklaard wordt.

Gezien titel I bis, hoofdstuk 2, afdeling IV, onderafdeling 2, van de wet van 15 december 1980
betreffende de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van
vreemdelingen.

Gezien de nota met opmerkingen en het administratief dossier.

Gelet op de beschikking van 12 april 2016, waarbij de terechtzitting wordt bepaald op 11 mei 2016.

Gehoord het verslag van rechter in vreemdelingenzaken M. MILOJKOWIC.

Gehoord de opmerkingen van advocaat A. HAEGEMAN, die loco advocaat J. DESGAIN verschijnt voor
de verzoekende partijen, en van advocaat B. HEIRMAN, die loco advocaat E. MATTERNE verschijnt
voor de verwerende partij.

WIJST NA BERAAD HET VOLGENDE ARREST:

1. Nuttige feiten ter beoordeling van de zaak

Op 21 januari 2010 dienden verzoekers een aanvraag in om machtiging tot verblijf bij toepassing van
artikel 9ter van de vreemdelingenwet. Op 1 maart 2011 werd de aanvraag 9ter ontvankelijk verklaard en
werden verzoekers in het bezit gesteld van een attest van immatriculatie. Bij beslissing van 11 april
2012 werd de aanvraag 9ter ongegrond verklaard. Dat is de bestreden beslissing.

RvV  X - Pagina 2
“Onder verwijzing naar de aanvraag om machtiging tot verblijf die op datum van 21.01.2010 werd
ingediend door :

B., E. (…) (R.R.: (…)) geboren te Vucitern op 24.09.1983
M., S. (…) (R.R.: (…))geboren te Verona op 28.07.1977
+ minderjarige kinderen:
M., M. (…) geboren te Plementin op 11.12.2004
M., S. (…) geboren te Plementin op 01.11.2006
M., M. (…) geboren te Namen op 16.04.2009
nationaliteit: Kosovo
adres: (…)

in toepassing van artikel 9ter van de wet van 15 december 1980 betreffende de toegang tot het
grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen, ingesteld door artikel 5 van
de wet van 15 september 2006 tot wijziging van de wet van 15 december 1980, aanvraag die door onze
diensten ontvankelijk werd verklaard op 01.03.2011, heb ik de eer u mee te delen dat dit verzoek
ongegrond is.

Reden :

Het aangehaalde medisch probleem kan niet worden weerhouden als grand om een verblijfsvergunning
in toepassing van artikel 9ter van de wet van 15 december 1980 betreffende de toegang tot het
grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen, ingesteld door artikel 5 van
de wet van 15 september 2006 tot wijziging van de wet van 15 december 1980 te bekomen.

Er worden medische elementen aangehaald voor Berisha, Emine. De arts-adviseur evalueerde deze
gegevens op 30.03.2012 (zie verslag in gesloten omslag in bijlage) en concludeerde "Vanuit medisch
standpunt kunnen we dan ook besluiten dat deze medische problematiek bij de betrokkene, hoewel dit
kan beschouwd worden als een medische problematiek die een reëel risico kan inhouden voor haar
leven of fysieke integriteit indien dit niet adequaat behandeld en opgevolgd wordt, geen reëel risico
inhoudt op een onmenselijke of vernederende behandeling, gezien behandeling en opvolging
beschikbaar en toegankelijk zijn in Kosovo.
Derhalve is er vanuit medisch standpunt dan ook geen bezwaar tegen een terugkeer naar het
herkomstland, Kosovo. "

Gezien de nodige medische behandeling (en opvolging) beschikbaar en toegankelijk zijn in Kosovo,
dient de aanvraag ongegrond verklaard te worden.

Derhalve
1) kan uit het voorgelegd medische dossier niet worden afgeleid dat betrokkene lijdt aan een ziekte die
een reëel risico inhoudt voor het leven of de fysieke integriteit, of
2) kan uit het voorgelegd medische dossier niet worden afgeleid dat betrokkene lijdt aan een ziekte die
een reëel risico inhoudt op een onmenselijke of vernederende behandeling wanneer er geen adequate
behandeling is in het land van herkomst of het land waar de betrokkene gewoonlijk verblijft.
Bijgevolg is niet bewezen dat een terugkeer naar het land van herkomst of het land waar de betrokkene
gewoonlijk verblijft een inbreuk uitmaakt op de Europese richtlijn 2004/83/EG, noch op het artikel 3 van
het Europees Verdrag voor de Rechten van de Mens (EVRM).

Dat in het verzoekschrift ook argumenten worden aangevoerd (m.n. : geboorte van een kind in België,
schoolgang van de kinderen,...) welke geen betrekking hebben op de medische toestand van
betrokkene. Dat met de wet van 15 september 2006 tot wijziging van de wet van 15 december 1980
duidelijk een onderscheid werd aangebracht in twee verschillende procedures, m.n. ten eerste het
artikel 9ter als een unieke procedure voor in België verblijvende personen met een medische
aandoening, ten tweede het artikel 9bis voor in België verblijvende personen, die menen te beschikken
over buitengewone omstandigheden, en die om humanitaire redenen een verblijfsmachtiging wensen te
verkrijgen.
Dat de hier ingeroepen niet-medische elementen buiten de medische context van artikel 9ter vallen en
dat derhalve in dit verzoek aan deze niet-medische argumenten geen verder gevolg kan worden
gegeven.

RvV  X - Pagina 3
Het attest van immatriculatie dat werd afgegeven in het kader van de procedure op basis van genoemd
artikel 9ter dient te worden ingetrokken. Gelieve tevens instructies te geven aan het Rijksregister om
betrokkene af te voeren uit het Vreemdelingenregister en terug in het Wachtregister in te schrijven.

Gelieve eveneens bijgevoegde gesloten omslag aan betrokkene te willen overhandigen.”

2. Onderzoek van het beroep

2.1. Verzoekers voeren in het enige middel de schending aan van artikelen 3 en 8 EVRM, van de
artikelen 62 en 9ter van de vreemdelingenwet en van de Ministeriële circulaire van 21 juni 2007
betreffende de wijziging van de reglementering betreffende het verblijf van vreemdelingen ten gevolge
van de inwerkingtreding van de wet van 15 september 2006, van de artikelen 1, 2 en 3 van de wet van
29 juli 1991 betreffende de formele motivering van bestuurshandelingen, en een manifeste
beoordelingsfout.

2.2. De formele motiveringsplicht, vervat in de wetsartikelen waarvan verzoekers de schending
aanvoeren, heeft geen ander doel dan het in kennis stellen van de bestuurde van de redenen die ten
grondslag liggen aan de te zijnen of te haren opzichte genomen bestuursbeslissing, zodanig dat deze in
staat is om te oordelen of het zinvol is om daartegen op te komen met de ter beschikking staande
rechtsmiddelen (RvS 4 juli 1996, nr. 60.751, T.B.P. 1996, 698).

Bij lezing van de bestreden beslissing blijkt dat de inhoud ervan verzoekers het genoemde inzicht
verschaffen en aldus volstaat om hun toe te laten de bedoelde nuttigheidsafweging te maken.

Een schending van de formele motiveringsplicht wordt niet aangetoond.

Bij de beoordeling van de materiële motivering behoort het niet tot de bevoegdheid van de Raad voor
Vreemdelingenbetwistingen zijn beoordeling van de ontvankelijkheid van de aanvraag tot machtiging tot
verblijf in de plaats te stellen van die van de administratieve overheid. De Raad is in de uitoefening van
zijn wettelijk toezicht enkel bevoegd na te gaan of deze overheid bij de beoordeling van de
ontvankelijkheid van de aanvraag tot machtiging tot voorlopig verblijf is uitgegaan van de juiste feitelijke
gegevens, of zij die correct heeft beoordeeld en of zij op grond daarvan niet in onredelijkheid tot haar
besluit is kunnen komen.

2.3. Verzoekers betwisten de medische conclusie van de ambtenaar-geneesheer niet, maar betogen dat
zij door hun etnische origine, namelijk Roma-zigeuners, minder toegang zouden hebben tot het
gezondheidssysteem in Kosovo, dat een Servisch gezondheidssysteem is.

In de bestreden beslissing wordt uitdrukkelijk verwezen naar het advies van de ambtenaar-geneesheer
van 30 maart 2012 die de toegankelijkheid van de Roma-zigeuners tot de gezondheidszorg in Kosovo
als volgt motiveert:

"Wat betreft de toegankelijkheid van de behandelings- en opvolgingsmogelijkheden in het land van
herkomst, Kosovo:
Verwijzend naar de Nota Toegankelijkheid van de zorgen in het herkomstland of land van gewoonlijk
verblijf d.d. 29/03/2012:
"De medicatie benodigd voor de behandeling van PTSD is begrepen in de lijst van Essentiële
Medicijnen zoals opgesteld door de Kosovaarse regering. De beschikbaarheid van de medicijnen op
deze lijst wordt gegarandeerd door de regering en de medicijnen worden gratis aan de personen die ze
nodig hebben verschaft. Wat de zorg betreft kunnen personen die afhankelijk zijn van sociale bijstand
genieten van gratis zorg en medicatie.
Als verzoeker en zijn nabije familie er niet in slagen het benodigde inkomen uit arbeid te verwerven, zal
betrokkene via deze weg van de nodige zorg verzekerd zijn.
Er wordt gewerkt via een systeem van doorverwijzing en voorgeschreven medicatie op basis van de
beoordeling van de geconsulteerde arts zoals dat in de meeste systemen van gezondheidszorg het
geval is. In de regel worden patiënten die met PTSD gediagnostiseerd worden, wat in het geval van
verzoeker gebeurd is, naar het "Community Mental Health Center", waar consultaties en activiteiten
voorzien worden.
De Kosovaarse overheid, zich bewust van de grote nood, maakt van de snelle heropbouw van de
geestelijke gezondheidszorg een prioriteit en verankerde dit in haar "Mental Health Strategy 2008-
2011". Maar ook de internationale gemeenschap neemt overigens haar verantwoordelijkheid in de

RvV  X - Pagina 4
heropbouw van de gezondheidszorg in Kosovo, de geestelijke gezondheidszorg in het bijzonder. Er
wordt geïnvesteerd zowel op het vlak van infrastructuur als opleiding en dit op alle niveaus. De
Psychiatrie University Clinic of Pristina vervult hierbij een spilfunctie voorde psychiatrische zorg in het
hele land.
Hoewel de Kosovaarse regering zelf vaststelt dat de Roma-gemeenschap tot de armste en meest
kwetsbare gemeenschappen in Kosovo behoort, maakt de studie van de grondwet, de wetgeving en de
Strategie voor de integratie van Roma, Ashkali en Egyptische Gemeenschappen in de multi-etnische
samenstelling en de aanwezigheid van minderheden, maar dat er haar ook alles aan gelegen is een
rechtsstaat te creëren waar gelijkheid voor de wet, gelijke toegang tot haar instellingen en de volstrekte
afwezigheid van discriminatie de hoekstenen van uitmaken. De bescherming tegen discriminatie wordt
expliciet benoemd als een actieve verantwoordelijkheid van de staat. Inclusiviteit en niet-discriminatie
behoren tot de fundamentele principes van de gezondheidszorg.
Betrokkene legt geen enkel bewijs voor van een arbeidsgeneesheer dat zij arbeidsongeschikt zou zijn.
We kunnen er dus vanuit gaan dat betrokkene zelf zou kunnen instaan voor de kosten die gepaard gaan
met de noodzakelijke hulp. Gezien deze beslissing ook geldt voor haar echtgenoot, kan worden
verondersteld dat hij ook een steentje bijdraagt in de financiële situatie van het gezin, bij terugkeer naar
het land van herkomst. In het dossier bevindt zich namelijk geen enkele aanwijzing dat deze echtgenoot
arbeidsongeschikt is en bovendien kan er van worden uitgegaan dat iemand met de leeftijd van 34 jaar
nog toegang heeft tot de arbeidsmarkt in het land van herkomst.
Overigens lijkt het erg onwaarschijnlijk dat betrokkene in Kosovo geen familie, vrienden of kennissen
meer zou hebben bij wie zij terecht zou kunnen voor (tijdelijke) opvang en hulp bij het bekomen van de
nodige zorgen aldaar en/ of voor (tijdelijke) financiële hulp "

De ambtenaar-geneesheer heeft zowel de beschikbaarheid als de toegankelijkheid van de nodige
medicatie en nodige opvolging in Kosovo onderzocht. De ambtenaar-geneesheer verwijst in zijn advies
naar verschillende bronnen om de beschikbaarheid en de toegankelijkheid van de medicatie en de
opvolging aan te tonen, waaronder de officiële website van het Ministerie van Volksgezondheid van
Kosovo.

Verzoekers betwisten niet dat de website van het Ministerie van Volksgezondheid ontoegankelijk zou
zijn voor hen. Verzoekers stellen dat de ambtenaar-geneesheer naar de “Nota Toegankelijkheid”
verwijst zonder een geldige bron te vermelden, waardoor verzoekers er geen kennis van kunnen
nemen.

De ambtenaar-geneesheer vermeldt wel een officiële bron in voetnoot, nl. "Assembly of Kosovo- Law
no. 2004/4 Kosovo Health Law 22.1 en Section 26-Section 32, International Organisation for Migration.
Kosovo-Country Fact Sheet, June 2011, p. 25-39".

Het loutere feit dat verzoekers het niet eens zijn met de conclusies van verweerder, met de verwijzing
naar het rapport “Kosovo: Mise à jour” van september 2010, toont nog niet aan dat verweerder op
kennelijk onredelijke of op onzorgvuldige wijze tot zijn conclusie zou zijn gekomen. Voor zover het de
bedoeling zou zijn van verzoekers om de Raad te vragen om de beoordeling van de ambtenaar-
geneesheer over te doen, dient de Raad op te merken dat het hem niet toekomt in het raam van een
annulatieprocedure om zijn beoordeling in de plaats te stellen van de beoordeling van de ambtenaar-
geneesheer" (arrest RW, nr. 73.032 d.d. 11 januari 2012).

De bestreden beslissing is zowel formeel als materieel gemotiveerd en steunt op een correcte
feitenvinding.

Dit onderdeel van het middel is ongegrond.

2.4. Verzoekers betogen dat zij blootgesteld zullen worden aan onmenselijke en vernederende
behandelingen door hun terugkeer naar Kosovo.

Artikel 9ter van de vreemdelingenwet is een autonome, nationale norm die een ruimere bescherming
biedt dan artikel 3 EVRM (RvS 16 oktober 2014, nr. 228.778 en RvS 5 november 2014, nrs. 229.072 en
229.073).

Verzoekers maken derhalve niet aannemelijk dat zij, door de eventuele terugkeer naar hun land van
herkomst, blootgesteld zouden worden aan folteringen of onmenselijke en vernederende behandelingen
in de zin van artikel 3 EVRM.

RvV  X - Pagina 5

Dit onderdeel van het middel is ongegrond.

2.5. Verzoekers voeren de schending aan van artikel 8 EVRM.

Onder "middel" moet worden begrepen de voldoende duidelijke omschrijving van de overtreden
rechtsregel en van de wijze waarop die rechtsregel door de bestreden rechtshandeling wordt
geschonden (RvS 17 december 2004, nr. 138.590; RvS 4 mei 2004, nr. 130.972; RvS 1 oktober 2006,
nr. 135.618). Verzoekers brengen geen argumenten aan om de schending van artikel 8 EVRM aan te
tonen.

Dit onderdeel van het middel is onontvankelijk, minstens ongegrond.

OM DIE REDENEN BESLUIT DE RAAD VOOR VREEMDELINGENBETWISTINGEN:

Enig artikel

Het beroep tot nietigverklaring wordt verworpen.

Aldus te Brussel uitgesproken in openbare terechtzitting op zeventien juni tweeduizend zestien door:

dhr. M. MILOJKOWIC, wnd. voorzitter, rechter in vreemdelingenzaken,

mevr. K. VERHEYDEN, griffier.

De griffier, De voorzitter,

K. VERHEYDEN M. MILOJKOWIC